UBND HUYỆN THUẬN BẮC

BCĐ PHÒNG, CHỐNG TP, TNXH

VÀ XÂY DỰNG PHONG TRÀO

TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ

Số:        /BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thuận Bắc, ngày      tháng 10 năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Thông tư số 124/2021/TT-BCA

và Quyết định số 510/QĐ-BCA-

V05 của Bộ Công an.

          Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục trên địa bàn huyện;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các xã.

Thực hiện Công văn số 12/BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) về tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-

BCA và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an,

 Để đảm bảo thống nhất thực hiện nghiêm túc từ huyện đến cơ sở theo đúng

quy trình, quy định, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (Ban Chỉ đạo huyện)

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt toàn bộ nội dung của Thông tư số 124/2021/TT-BCA

ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, nhà trưởng đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và

Hướng dẫn số 31/HD-BCĐ ngày 14/6/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện

Thông tư số 124/2021/TT-BCA 28/12/2021 của Bộ Công an; Quyết định số

510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “ Quy định Tiêu

chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Hướng

dẫn số 32/HD-BCĐ ngày 14/6/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quyết

định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an để triển khai thực

hiện nghiêm túc.

2. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ các quy định về thủ tục hồ sơ, cụ thể:

2.1. Đối với Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an:

a. Hồ sơ đăng ký gồm:

- Nghị quyết của Cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm an ninh trật tự

(nơi có tổ chức Đảng);

- Kế hoạch về bảo đảm an ninh trật tự của Ủy ban nhân dân xã, cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục;

- Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, ngoài ra đối với

khu dân cư phải có danh sách các hộ gia đình đăng ký tham gia xây dựng khu

dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

b. Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận gồm:

- Tờ trình đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh,

trật tự” (gửi kèm các biểu mẫu đối với khu dân cư Mẫu số 01; xã, phường, thị

trấn Mẫu số 02; cơ quan/ doanh nghiệp Mẫu số 03-CQ/DN; cơ sở giáo dục Mẫu

số 04-CSGD);

 - Báo cáo kết quả xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

- Biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây

dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (gửi kèm các biểu mẫu đối với khu

dân cư Mẫu số 01; xã, phường, thị trấn Mẫu số 02; cơ quan/doanh nghiệp Mẫu

số 03-CQ/DN; cơ sở giáo dục Mẫu số 04-CSGD).

2.2. Đối với hồ sơ đề nghị phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ

Công an:

- Tờ trình đề nghị;

- Bảng chấm điểm, mức đề xuất đánh giá, phân loại (gửi kèm các biểu mẫu

đối với khu dân cư Mẫu M1-KDC; xã, phường, thị trấn Mẫu M2- Cấp xã; cơ quan/

doanh nghiệp/cơ sở giáo dục Mẫu M3-CQ,DN, CSGD và mẫu Bảng chấm điểm);

- Các tài liệu khác có liên quan.

3. Rà soát đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”:

 Công an huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) tiến hành rà

soát, lập danh sách các đơn vị thuộc phạm vi quản lý là đối tượng thực hiện xây

dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh

trật tự” (theo quy định tại khoản 1 mục IV Hướng dẫn số 31/HD-BCĐ ngày

14/6/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh); phối hợp, hướng dẫn các đơn vị rà soát thủ tục

đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” các năm tiếp theo và tổng

hợp, thống kê trước khi trình Ban Chỉ đạo huyện.

4. Lưu ý đối với xét duyệt, quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An

toàn về an ninh, trật tự” và đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc:

- Để được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” các khu

dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phải “đạt

đủ” các tiêu chí quy định tại Điều 4, 5, 6, 7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ Công an, do đó trong báo cáo kết quả xây dựng khu dân cư,

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An

toàn về an ninh, trật tự” phải có diễn giải, chứng minh cụ thể đối với từng tiêu

chí theo quy định;

- Việc đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải

khách quan, trung thực, bảng chấm điểm phải thể hiện rõ căn cứ đối với từng nội

dung tiêu chí tại cột “giải trình”;

- Các đơn vị lồng ghép nội dung họp xét đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn

“An toàn về an ninh, trật tự” và đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc trong cùng một thời gian, tuy nhiên phải đảm bảo lấy kết quả

công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” là một trong những căn

cứ để đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Về thời gian đánh giá:

 - Đối với các thôn, cơ sở giáo dục thuộc quản lý cấp xã (Trung học cơ sở

hoặc Trường liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở): Hồ sơ gửi về Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo xã (qua Công an xã), hoàn thành trước ngày 10/11

hàng năm để tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xét duyệt, công nhận đạt

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và đánh giá, phân loại phong trào trên

địa bàn xã;

- Đối với các xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc quản lý cấp

huyện: Do yêu cầu về tiến độ thời gian tổng hợp và báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh

theo quy định, đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ về Cơ quan thường trực

Ban Chỉ đạo huyện (qua Đội Tham mưu - Công an huyện), hoàn thành trước

ngày 10/11 hàng năm để tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xét duyệt,

công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và đánh giá, phân loại

phong trào trên địa bàn huyện trước ngày 15/11 hàng năm.

 6. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, Ban Chỉ

đạo các xã triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, thời gian quy định.

7. Giao Công an huyện (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện) chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn này; tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện về Trưởng Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 15/11

hàng năm.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, Ban Chỉ đạo các xã kịp thời phản

ánh về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Công an huyện - Đội Tham

mưu) để được hướng dẫn theo quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCTP, TNXH&XDPT TDBV ANTQ tỉnh (bc);

- Công an tỉnh (Phòng PV01);

- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;

- Thủ trưởng các CQ, DN, CSGD;

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Ban Chỉ đạo các xã;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN

 CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Trọng Hùng

		nguyenhung.tb@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-25T16:41:11+0700

		ubnd_tb@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-26T15:13:18+0700

		2024-10-26T15:13:52+0700

		2024-10-26T15:14:04+0700